
5

OBSAH

Část I. Teorie

1. Úloha ekonomické teorie ' ' 4  15
1.1 Úvod 15
1.2 Povaha spotřebitele 16
1.3 Povaha trhu 18
1.4 Povaha „veřejnosti“ 20
1.5 Vlády a veřejný zájem 24
1.6 Závěry 26

2. Vládní ekonomické zásady 2 o 29
2.1 Úvod 29
2.2 Ekonomické role vlády 30
2.3 Argument ve prospěch zajištění trhu 30
2.4 Selhání trhu: základní důvod pro intervenci vlády 38
2.5 Zneužití teorie selhání trhu 55
2.6 Závěry 57

3. Teorie růstu veřejného sektoru 7 59
3.1 Úvod o 59
3.2 Kategorie veřejných výdajů o 60
3.3 Vysvětlení růstu vyčerpávajících veřejných výdajů 61
3.4 Vysvětlení růstu transferových výdajů 70
3.5 Závěry 72

4. Ekonomické účinky zdanění — 74
4.1 Úvod 74
4.2 Klasifikace zdanění 74
4.3 Ekonomicky optimální daně 75
4.4 Dopad zdanění 78
4.5 Účinky zdanění na blahobyt 81
4.6 Stimulující a brzdící účinky zdanění 83
4.7 Empirické doložení teorie 89
4.8 Závěry _ 94

5. Ekonomické účinky půjček ve veřejném sektoru ^96
5.1 Úvod 96
5.2 Hypotéza vytlačování 96
5.3 Závěry 105

6. Poplatky za výstupy veřejného sektoru 107
6.1 Úvod 107



ó

6.2 Role poplatku 107
6.3 Poplatky ve vztahu k mezním nákladům 109
6.4 Poplatky přizpůsobené externalitám a obecně

prospěšným statkům 113
6.5 Poplatky přizpůsobené kritériím spravedlnosti 114
6.6 Problémy při vyplácení subvencí 115
6.7 Poplatky přizpůsobené svému institucionálnímu

kontextu 117
6.8 Poplatky ve vztahu к prospěchu 118
6.9 Poplatky kombinující náklady, prospěch, spravedlnost

a ohled na životní prostředí 121
6.10 Závěry 122

7. Teorie veřejné volby státního zásahu 124
7.1 Úvod 124
7.2 Modely vlád 125
7.3 Behavioristické problémy všemocných vlád 127
7.4 Kategorizace neefektivnosti 130
7.5 Závěry 133

Část II. Politika a praxe

8. Ustupování hranic státu 139
8.1 Úvod 139
8.2 Kategorizace hlavních reforem 80. a 90. let

dvacátého století 141
8.3 Politika strany poptávky a praxe 142
8.4 Politika strany nabídky a praxe 144
8.5 Politika strany nabídky pro soukromé trhy 147
8.6 Politiky strany nabídky pro veřejný sektor 158
8.7 Rozdělení na zákazníky a poskytovatele 162
8.8 Soukromé financování projektů ve veřejném sektoru 164
8.9 Závěry 170

9. Politika a praxe veřejných výdajů  ̂ 174
9.1 Úvod 174
9.2 Poměr veřejných výdajů k HDP 176
9.3 Snížení poměru veřejných výdajů к HDP 178
9.4 Výdajové komponenty 183
9.5 Řízení výdajů na sociální zabezpečení 190
9.6 Jsou výdaje na sociální zabezpečení nekontrolované? 208
9.7 Měnící se filozofie pro stát blahobytu 210
9.8 Závěry 213



p

10. Daňová politika a praxe ’ 217
10.1 Úvod 217
10.2 Principy zdanení 219
10.3 „Daňové břemeno“ 220
10.4 Rovnováha mezi přímými a nepřímými daněmi 224
10.5 Hlavní principy daňové politiky Spojeného

království v 80. a 90. letech 226
10.6 Rozšíření základu DPH 235
10.7 Určené daně 241
10.8 Integrace daně z příjmu a národního pojištění 252
10.9 Závěry 257
Dodatek 10.1 Daně ve Spojeném království 258
Dodatek 10.2 Dopad uplatňování DPH na noviny 269
Dodatek 10.3 Zrušení místní domácí daně z nemovitosti 270
Dodatek 10.4 Harmonizace daní 272

11. Půjčky ve veřejném sektoru: politika a praxe ? Г  278
11.1 Úvod o 278
11.2 Měnící se ekonomická role rozpočtových deficitů 280
11.3 Definice a míra půjček veřejného sektoru 282
11.4 Strukturální nebo cyklický rozpočtový deficit? 290
11.5 Předpovídání rozpočtového deficitu/přebytku 293
11.6 Financování rozpočtového deficitu 294
11.7 Střednědobé dluhové cíle 296
11.8 Stavy a toky dluhů 298
11.9 Závěry . 300

12. Příjmové nerovnosti a ekonomická restrukturalizace 303
12.1 Úvod n  303
12.2 Definice chudoby 306
12.3 Rozdělování příjmu a bohatství 310
12.4 Omezení principů a praxe 322
12.5 Distribuční účinky ekonomické politiky 331
12.6 Rozptýlení přerozdělovacích mýtů 335
12.7 Závěry 336

Část III. Případové studie teorie, politiky a praxe

13. Znárodnění, privatizace a regulace 343
13.1 Úvod v 343
13.2 Privatizace versus znárodnění 344
13.3 Efektivnost znárodnění 351
13.4 Efektivnost privatizace 353

7



8

13.5
13.6
13.7
13.8
13.9
13.10
13.11
13.12

13.13
13.14

14.

14.1
14.2
14.3
14.4
14.5
14.6
14.7
14.8
14.9

15.
15.1
15.2
15.3
15.4
15.5
15.6
15.7

15.8
15.9

Srovnání efektivnosti při znárodnění a privatizaci
Formy privatizace
Privatizace a struktura průmyslu
Odůvodnění regulace
Alternativní formy regulace
Regulační filozofie ve Spojeném království
Forma regulace ve Spojeném království: RPI minus X
Přehodnocení míry návratnosti versus regulace
cenového stropu
Alokačně neefektivní regulace
Závěry

355
359
363
366
368
370
371

377
379
380

Voda -  případová studie regulace a vyměřování ^  
poplatků
Úvod
Obecná charakteristika 
Ekonomická charakteristika 
Řešení propadu trhu 
Regulace
Restrukturalizace vodáren a kanalizací ve Skotsku 
Vyměřování poplatků za vodárenské a kanalizační služby 
Další formy řízení poptávky 
Závěry

384
384
386
387 
390 
392 
409 
411 
427 
430

Testování trhu a vnější uzavírání smluv ?  ̂ 434
Úvod 435
Testování trhu centrální vládou 435
Testování trhu místní správou 437
Je vnější uzavírání smluv privatizací? 439
Stupeň soutěže 442
Rozsah a povaha úspor nákladů 443
Ospravedlnění výběru služeb, které podléhají testování 
trhu 448
Interakce mezi soutěží a cíli služeb 450
Závěry 45 j


